
 
- 1 - 

 
 

Dílčí výstupy 
           

Učivo 
rozšiřující učivo [ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     téma 
/ okruh 

 
Odkazy 

 Místo, kde žijeme                                                                 Září – 1. roč.  

- orientuje se ve škole a 
blízkém okolí 
 
- rozlišuje činnosti ve škole 
 
- zná obsah aktovky 
 
- chová se správně ke 
spolužákům a dospělým 
 
- popisuje bezpečnou cestu do 
školy 

Škola 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

VDO/A     (INT) 

MkV/B      (INT) 

OSV/G     (INT) 

 
 
 
 
OSV/A     (PRO - 
„Dopravní 
výchova“) 

OVO: 
1,1p,  
 
 
 
 
Projekt 
„Dopravní 
výchova“- 
Bezpečná cesta 
do školy 

Rozmanitosti přírody říjen – listopad  
- popisuje podzimní počasí 
 
-  zná hry dětí na podzim 
 
- rozlišuje práci na poli a  na 
zahradě  
 
- rozlišuje ovoce a zeleninu, 
podzimní plody 
 
- rozeznává strom a keř 
 
- popisuje, jak přezimují 
zvířata ve volné přírodě 

Roční období 
 
 
 
 
 
 
 
Stavba těla rostlin 
 
Živočichové – znaky života 
 

 OVO: 
20,21 

 
Lidé kolem nás listopad - 

prosinec 
 

- zná příbuzenské vztahy v rodině 
 
- zná svůj věk, profesi rodičů 
 
- zná členění bytu, jeho vybavení,  

Rodina  
 

OVO: 
9,10, 10p 
 
 

Místo, kde žijeme prosinec  

- orientuje se  v obci a okolí bydliště 
 

Domov 
 

 OVO:  
1, 1p, 



 
- 2 - 

Lidé a čas prosinec – leden  

- chápe vánoční svátky a tradice 
 
 
- jmenuje zimní měsíce 
 

Současnost a 
minulost v našem 
životě 

 
Orientace v čase a 
časový řád 

 
 

OVO: 
14, 15, 16 

Rozmanitosti přírody leden - únor  

- zná zimní počasí, dokáže porovnat 
s počasím v ostatních ročních 
obdobích 
 
- popisuje, jak přezimuje lesní zvěř a 
ptáci, ví, co je zimní spánek 
 

Vesmír a Země 
 

 
Živočichové 
 

 OVO: 
14p 
 

 Člověk a jeho zdraví                                                              březen  

- zná a používá základní návyky 
osobní hygieny a denního režimu 
 
- ví, kde je dětský lékař, lékárna 
 
- přivolává dospělého v případě nouze 
 

Péče o zdraví  
 
 
 
 

MdV/G   (PRO - 
„Zdravé 
chování“) 

OVO: 
29, 30, 31, 32 
 
 
 
Projekt „Zdravé 
chování“ 
Denní režim, osobní 
hygiena 
 

 
  Člověk a jeho zdraví                                                             březen  

- pojmenovává různé části 
lidského těla 
 
- zná etapy lidského života 
 
- orientuje se ve stravě 
 
- chápe pomoc, ale i nebezpečí 
léků 

Lidské tělo 
 
 
 
 
Zdravá výživa 
 
Návykové látky a 
zdraví 

  



 
- 3 - 

 Rozmanitosti přírody                                                           duben  

- vyjmenuje jarní měsíce, umí 
popsat počasí na jaře 
 
- pozná jarní květiny, jejich části 
 
- popisuje jarní práce na poli a 
v sadě 
 
- rozlišuje domácí a volně žijící 
zvířata, pozná a pojmenuje 
mláďata 

Vesmír a Země 
 
Rostliny 
 
 
 
 
 
Živočichové 

 OVO: 
20, 20p, 21,22 

 Lidé kolem nás                                                               květen  

- rozlišuje zaměstnání lidí 
 
- popíše využití svého volného 
času, rozlišuje pracovní a volné 
dny 
 
- zná některá povolání, jejich 
význam a potřebu pro společnost 

Soužití lidí  OVO: 
9, 9p, 10 
11p, 12p, 

 Lidé a čas                                                               červen  

- určuje čas celých a půl hodin 
 
- zná názvy dnů, měsíců, období 

Orientace v čase a 
časový řád 

 OVO: 
14, 15, 16,  

Rozmanitosti přírody                                                             červen  

- popisuje letní počasí, letní 
krajinu 
 
- ví, jak se chovat v přírodě 

Vesmír a Země 
 
Ohleduplné chování 
k přírodě 

EV/C,D    (PRO -  
„Ekologie“) 

OVO: 
20, 21, 22, 22p 
Projekt „Ekologie“ 
Ochrana životního 
prostředí 

 
   Člověk a jeho zdraví                                                            červen  

- zná pravidla při bezpečnosti 
koupání, 
 
- ví, jak se chovat při setkání 
s neznámými jedinci, 

Osobní bezpečí  OVO: 
29, 29p, 30, 
31, 32,  

 
 
 
 
 
 
 
 



 
- 4 - 

 
 

Dílčí výstupy 
           

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Lidé kolem nás                                                              Září – 2. roč.  

- rozlišuje příbuzenské vztahy 
v rodině 
 
- zná věk rodičů, sourozenců 
 
- ví, jak se chovat k rodinným 
příslušníkům a ostatním dospělým 
a spolužákům    
                       
- uplatňuje bezpečné způsoby 
pohybu a chování v silničním 
provozu při cestě ze školy a do 
školy,charakterizuje nebezpečná 
místa    

Rodina 
 
 
 
Soužití lidí 

OSV/A   (PRO – 
„Dopravní 
výchova“) 
 
 

VDO/A   (INT)    
MkV/B    (INT) 

OSV/G   (INT) 

OVO:  
9,9p, 10 
 
Projekt 
„Dopravní 
výchova“ 
Bezpečně do 
školy 
 
 

Lidé a čas                                                          říjen  

- zná průběh lidského života 
 
- rozlišuje minulost, současnost, 
budoucnost 
 
- určuje čas s přesností na 
čtvrthodiny 
 
- pojmenovává dny, měsíce, 
období 
 
-  rozlišuje měsíc, týden, den, 
hodinu 

Současnost a 
minulost v našem 
životě 
 
 
Orientace v čase, 
časový řád 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MkV/E   (INT) 

OVO: 
14, 15, 16, 
14p,  



 
- 5 - 

Člověk a jeho zdraví                                                               listopad  

- určuje různé části těla a některé 
orgány a smysly 
 
- uplatňuje základní návyky osobní 
hygieny a denního režimu 
 
- rozpozná příznaky běžných 
nemocí, rozezná nemoc, úraz, ví, 
jak přivolat první pomoc 
 
- zná a umí použít telefonní čísla 
150, 155, 158 
 
- přiměřeně reaguje na pokyny 
dospělých při mimořádných 
událostech 

Lidské tělo 
 
 
 
 
 
 
Péče o zdraví 
 
 
 
 
Osobní bezpečí 

 OVO: 
29, 30, 31, 32, 
29p, 30p, 31p, 
32p 

 
 

Lidé kolem nás                                                               prosinec - leden  

- zná různá zaměstnání lidí, 
rozlišuje obchod a služby 
 
- umí zařídit některé praktické věci 
(poslat dopis, nakoupit…) 
 
- rozpozná různé materiály a zná 
jejich použití (pečení chleba, 
stavba domu) 
 
- zná různé činnosti lidí – umění, 
věda 
 

Soužití lidí 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kultura 

 OVO: 
9, 10, 9p, 10p 

Člověk a jeho zdraví                                                             únor  

- orientuje se v dopravě, chápe 
základní dopravní předpisy a umí 
je používat jako chodec a cyklista 

Osobní bezpečí  OVO: 
29, 30, 31, 32, 
29p, 30p, 31p, 
32p 

Místo, kde žijeme                                                            únor   

- orientuje se v krajině, umí ukázat 
řeku, hlavní silnici,  
 
- rozlišuje pojmy město – vesnice, 
rovina – hory – údolí 

Domov 
Okolní krajina 

 OVO: 
1, 1p, 2, 2p 

 
 
 
 



 
- 6 - 

Rozmanitosti přírody                                                               březen - červen  

- uvede a pozná některé rostliny, 
zná jednotlivé části rostlin 
 
- ví, že některé rostliny jsou 
léčivé, některé jedovaté 
 
- zná základní druhy zeleniny,  
 
- rozpozná ovocné stromy, keře, 
byliny, umí pojmenovat jednotlivé 
části  
 
- rozlišuje stromy listnaté a 
jehličnaté   
 
- uvede a pozná některé 
živočichy, označuje části jejich 
těla 
 
- rozlišuje živočichy chované pro 
užitek, živočichy z volné přírody, 
umí je zařadit do správného 
životního prostředí 
 
- umí se chovat v přírodě a ví, jak 
přírodu chránit 

Rostliny 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Živočichové 
 
 
 
Životní podmínky, 
rovnováha 
v přírodě 
 
Ohleduplné 
chování k přírodě 
a ochrana přírody 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EV/C,D   (PRO - 
„Ekologie“) 
 

OVO: 
20, 21, 22,  
21p, 22p 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Projekt 
„Ekologie“ 
Ochrana 
přírody, třídění 
odpadu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
- 7 - 

 
Dílčí výstupy 

           

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Místo, kde žijeme                                                               září – listopad – 
3. roč. 

 

- rozeznává krajinu venkovskou a 
městskou 
 
- zná sousední obce, města 
 
- zná důležité budovy v obci 
 
- zná název řeky, hory, památek  
v obci a jejím okolí 
 
- orientuje se v okolí svého 
bydliště, školy, umí nakreslit 
jednoduchý plánek, orientuje 
se v mapě 
 
- vyjmenuje hlavní části obce,  
 
- zná důležité dopravní značky 
 
- prokazuje bezpečné způsoby 
chování a jednání v roli cyklisty  
 
- zná a používá ochranné prvky 
v silniční dopravě 
 
- charakterizuje bezpečné jednání 
v prostředcích hromadné přepravy 
a uplatňuje je 
 
- vypráví o minulosti místa, ve 
kterém žije 
 
- pracuje se směrovou růžicí, zná 
kompas a manipulaci s ním 
 

Obec, místní 
krajina 
 
 
 
 
 
Regionální 
památky 
báje,mýty pověsti 
Okolní krajina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OSV/A   (PRO –  
„Dopravní 
výchova“) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VDO/A   (INT) 

OSV/G   (INT) 

OVO: 
1,1p, 2, 2p. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Projekt 
„Dopravní 
výchova“ 
Dopravní 
značky, 
chování 
v silničním 
provozu 

Rozmanitosti přírody                                                              prosinec - leden  

- rozlišuje přírodninu a lidský 
výtvor 
 
- uvědomuje si vlastnosti látek 
kolem nás 
 
- měří základní veličiny pomocí 
jednoduchých nástrojů 

Látky a jejich 
vlastnosti 

 OVO: 
20 – 22 
 



 
- 8 - 

Člověk a jeho zdraví                                                               leden - únor  

- zná části lidského těla, 
 
- vysvětluje základní funkce 
jednotlivých orgánových soustav 
člověka 
 
- orientuje se v etapách lidského 
života 
 
- pečuje o své zdraví 
 

Lidské tělo MdV/G   (PRO – 
„ Zdravé 
chování“) 

OVO: 
29 – 32 
 
 
Projekt 
„Zdravé 
chování“ 
Ošetření 
drobného 
úrazu 

Rozmanitosti přírody                                                              březen - červen  

- vysvětluje základní význam 
vzduchu, vody 
 
- zná základní význam hornin, 
nerostů a půdy 
 
- odděluje živou přírodu od neživé 
 
- určuje  podmínky života u 
živočichů 
 
-  porovnává kostru živočicha 
s kostrou člověka 
 
- vysvětluje rozdíl mezi rostlinami 
kvetoucími a nekvetoucími 
 
- určuje znaky života u rostlin 
 
- osvětluje život a výživu hub, 
 
- ví, že existují houby jedovaté 
 
- uvědomuje si vzájemné vztahy 
člověka, živočichů, rostlin a hub 

Voda a vzduch 
 
 
Nerosty a horniny 
 
 
Látky a jejich 
vlastnosti 
 
Živočichové 
 
 
 
 
 
Rostliny 
 
 
 
 
 
Houby 
 
 
 
 
 
Rovnováha 
v přírodě 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EV/C,D   (PRO - 
„Ekologie“) 

OVO:  
20 – 22 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Projekt 
„Ekologie“ 
Vztah člověka 
a přírody 
 

 
 
 
 



 
- 9 - 

 
Dílčí výstupy 

           

Učivo 
rozšiřující 
učivo [ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

 Rozmanitost přírody                                                              září – prosinec  
 4. roč. 

 

- rozlišuje výrobek a přírodninu 
 
- rozpoznává druhy bylin – kulturní, 
plané 
 
- třídí rostliny podle délky života 
 
- rozlišuje dřeviny – ovocné, lesní, 
listnaté, jehličnaté 
 
- zná stavbu těla rostlin 
 
- rozlišuje základní druhy hub, zná 
druhy jedovaté 
 
- vyvozuje střídání dne a noci, 
ročních období 

Látky a 
jejich 
vlastnosti 
 
Rostliny 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Houby 
 
 
Vesmír a 
Země 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MdV/G   (PRO -  
„Zdravé 
chování“) 

OVO: 
23,24,25,26,28 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Projekt 
„Zdravé 
chování“ 
První pomoc 

                                                                prosinec - březen  

- zná magnetickou sílu a její využití 
při určování severu 
 
- zná základní jednotky (hmotnost, 
objem, teplota a čas), měří je 
 
- prokazuje význam vzduchu, 
vysvětluje jeho složení 
 
- rozeznává skupenství vody, 
objasňuje koloběh vody v přírodě 
 
- ví o rozdílu mezi horninou a 
nerostem, zná druhy a význam 
půdy 

Látky a 
jejich 
vlastnosti 
 
 
 
 
 
Voda a 
vzduch 
 
 
 
 
 
 
 
Nerosty, 
horniny 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OVO: 
 



 
- 10 - 

                                                               duben - květen  

- rozděluje živočichy podle místa 
výskytu, potravy, rozmnožování a 
stavby těla 
 
- používá atlas rostlin a živočichů, 
encyklopedie 

Živočichové  OVO: 
26 
 
 

                                                                květen -  červen  

- chápe význam a důležitost 
přírodních společenstev, význam 
těchto společenstev pro člověka 
 
- vytváří herbář  
 
- zná pojem ekologie, řídí se 
pravidly ochrany přírody 

Rovnováha 
v přírodě 
 
 
 
 
 
Ohleduplné 
chování 
v přírodě, 
ochrana 
přírody 

 
 
 
 
 
 

EV/A   (INT) 

OVO: 
25 
 



 
- 11 - 

Místo, kde žijeme září - prosinec  

- zjišťuje pojem stát, představitelé 
státu, orientuje se ve státních 
symbolech, státním zřízení a 
politickém systému ČR 
 
- uplatňuje ve svém chování 
pravidla slušného chování, 
popisuje vlastnosti lidí, seznamuje 
se s principy demokracie 
 
- aplikuje základní práva a 
povinnosti dětí a žáků, uvědomuje 
si protiprávní jednání 
 
- pracuje s mapou, rozezná barvy 
na mapě, pracuje s mapou 
obecnou i tematickou, zobrazuje 
krajinu, vytyčuje orientační body, 
určuje světové strany 
 
- určuje polohu svého bydliště 
vzhledem ke krajině a státu,  
 
- přiřazuje vodstvo, nížiny, pohoří a 
města jednotlivým regionům 
 
- rozlišuje jednotlivé regiony ČR, 
vyhledává na mapě města regionů,  
 
- pojmenovává památná místa naší 
vlasti 
 
- objasňuje bohatství země, dary 
země, 
 
 
 
 
 
 
 

Naše vlast 
Základy 
státního 
zřízení 
 
Chování lidí 
 
 
 
 
Právo a 
spravedlnost 
 
 
Mapy 
obecné a 
tematické 
 
 
 
Okolní 
krajina 
 
 
 
 
Regiony ČR, 
hlavní město 
 
 
 
 
Surovinové 
zdroje, 
výroba, 
služby a 
obchod 
 
 

VMS/C   (INT) 

VDO/B,D,C   
                  (INT) 

MkV/B,E  (INT) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OSV/A,B (PRO - 
„Dopravní 
výchova“)   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OVO: 
4, 4p,5, 5p, 6, 
6p,9p, 7,7p, 8, 
8p, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
- 12 - 

Lidé kolem nás prosinec  

 
 
- rozlišuje vlastnictví 
soukromé,osobní, veřejné 
 
- zná funkci peněz, používá je 
 
 

Chování lidí 
 
 
 
 
Vlastnictví 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

MdV/E   (INT) 

OVO: 
17,18,19 

Lidé a čas prosinec - červen  

- pracuje s časovými údaji – století, 
tisíciletí…,  
 
- orientuje se na časové přímce,  
 
- rozpoznává a zařazuje historické 
postavy našich dějin 
 
- charakterizuje časové a historické 
události v Českých zemích, 
seznamuje se s architekturou 
historických období 
 
- pracuje s pověstmi 

Minulost 
v našem 
životě 
 
 
 
 
České 
dějiny, 
minulost 
 
 
 
 
 
 
 
 
Báje, mýty, 
pověsti 

 OVO: 
17,18,19 

                                                             

   
 
 
 
 
 
 
 

 



 
- 13 - 

                                                                  

- seznamuje se s přírodními 
zákony, uvědomuje si ohleduplné 
chování k přírodě,  
 
- objasňuje, jak lidé přetváří 
přírodu, seznamuje se 
s odpovědností lidí za životní 
prostředí, učí se třídit odpady, 
seznamuje se s jejich likvidací,  

Rovnováha 
v přírodě 
 
 
 
Ochrana 
přírody 

 
 
 
 
 

EV/C,D   (PRO -  
„Ekologie“) 

Projekt 
„Ekologie“  
Ochrana 
životního 
prostředí 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
- 14 - 

 
Dílčí výstupy 

           

Učivo 
rozšiřující 
učivo [ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Rozmanitosti přírody                                                            září – říjen – 5. 
roč. 

 

- vysvětluje význam 
Slunce pro život na 
Zemi 
 
- popisuje postavení 
Země ve Vesmíru 
 
- vyjmenuje planety 
sluneční soustavy 
 
- vysvětluje pohyb 
Země kolem své osy a 
uvádí důsledky tohoto 
pohybu na život na 
Zemi a jeho rytmus 
 
- uvádí podmínky pro 
vznik života na Zemi 

Vesmír a Země 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Životní 
podmínky 

 OVO: 
23, 24,25,26,27,28 

                                                                listopad - leden  

- vysvětluje význam 
vody, vzduchu, 
slunečního záření a 
půdy pro život na Zemi 
 
- popisuje rozmanitosti 
životních podmínek 
v různých oblastech 
světa 
 
- objasňuje 
rozmanitosti životních 
podmínek u nás 
 
- popisuje některé 
druhy rostlin (prostředí, 
stavba těla) 
 
- rozeznává dřevinu a 
bylinu 

Význam 
ovzduší, 
vodstva, půd 
 
Podnebí, 
počasí 
 
 
 
Životní 
podmínky v ČR 
 
Rostliny – 
stavba těla, 
význam 
v přírodě a pro 
člověka 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EV/A   (INT) 

 



 
- 15 - 

                                                                únor - březen  

- rozlišuje rostliny 
podle délky života 
 
- rozlišuje živočichy 
podle typických znaků 
(obratlovci, bezobratlí) 
 
- rozlišuje rostliny 
podle typických znaků 
(nižší, vyšší, houby) 

 
 
 
Živočichové – 
stavba těla, 
význam 
v přírodě a pro 
člověka 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Lidé a čas                                                             duben  

- vysvětluje původ a 
vývoj člověka 
 
- hodnotí  způsob 
života předků 

Minulost 
v našem  životě 

 OVO: 
 17,18,19  



 
- 16 - 

Člověk a jeho zdraví                                                             duben - červen  

- vysvětluje funkce 
základních ústrojí 
lidského těla 
 
- zná některé zásady 
první pomoci a umí je 
použít, dodržuje 
správný denní režim 
 
- uplatňuje způsoby 
chování v situacích, 
které ohrožují život 
 
- dbá o osobní bezpečí  
 
- krizové situace, různé 
formy násilí 
 
 - zná a používá 
ochranné prvky 
v silniční dopravě, 
vyhodnotí nebezpečná 
místa v silničním 
provozu a hromadné 
dopravě 
 
 
- používá návyky 
k podpoře zdraví a 
jeho ochraně,  
 
- aplikuje bezpečné 
chování v situacích 
ohrožení 
 
- definuje pojem 
partnerství, 
rodičovství, popisuje 
změny v dospívání,  
 
- orientuje se 
v bezpečných 
způsobech sexuálního 
chování ve svém věku  
 

Lidské tělo 
 
 
 
Péče o zdraví 
 
 
 
 
Osobní bezpečí 
 
 
 
Odmítání 
návykových 
látek 
 
 
 
 
 
Situace 
hromadného 
ohrožení. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Partnerství, 
rodičovství 
 

 
 
 
 

MdV/G  (PRO - 
„Zdravé 
chování“) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EV/D   (PRO - 
„Ekologie“) 
 
 
 
 
 

OSV/A,C,D 
(INT)            
 
 

OVO: 
33,34,35,36,37,38,39,36p 
 
Projekt „Zdravé 
chování“  První pomoc 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Projekt „Ekologie“ 
Ochrana životního 
prostředí 



 
- 17 - 

Místo, kde žijeme                                                            září - říjen  

- vyhledává na mapě 
světa jednotlivé 
světadíly, oceány, 
 
- ukazuje na mapě a 
glóbu zemské 
polokoule, rovník, 
poledníky póly 
 
- vyhledává na mapě 
významná evropská 
pohoří, řeky,jezera, 
popisuje podnebí 
v jednotlivých částech 
Evropy 
 
- vyhledává na mapě 
sousední státy ČR, 
státy EU, 
porovnává způsob 
života v naší vlasti a 
v jiných zemích 

Evropa a svět, 
kontinenty 
 
 
 
 
 
Obecně 
zeměpisné 
mapy, mapy 
tematické 
 
 
 
Evropské státy 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VMS/A,B,C(INT)           

OVO: 
5, 5p, 6, 6p,7, 7p,8, 
8p,9,9p,  
 
 

                                                                říjen - únor  

- určuje polohu ČR na 
mapě světa, Evropy 
 
 
 
- popisuje historické a 
turistické cíle , kulturní 
a přírodní 
pamětihodnosti 
regionů ČR 
 
- vyhledává na mapě 
jednotlivé regiony, 
popisuje jejich krajinu, 
přírodní bohatství, 
průmysl a zemědělství 

Naše vlast, 
základy 
státního zřízení, 
politický systém 
ČR, státní 
symboly 
 
 
 
 
 
Regiony ČR, 
surovinové 
zdroje, výroba, 
služby, obchod 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VDO/B,C  (INT) 

 



 
- 18 - 

Lidé a čas                                                             březen - květen  

- popisuje způsob 
života v době vlády 
Marie Terezie a Josefa 
II. 
 
- posoudí změny ve 
způsobu života 
v novověku 
 
- objasňuje význam 
vědy a techniky pro 
rozvoj výroby a života 

Novodobé 
dějiny – 
proměny 
způsobu života, 
bydlení 

 OVO: 
22, 22p, 23, 23p, 24, 
25,25p,  

 
 

                                                                  

- popisuje svými slovy 
společenský, kulturní a 
politický život českých zemí 
koncem 19. a začátkem 20. 
století 
 
- objasňuje vznik 
Československé republiky 
 
- charakterizuje život 
v českých zemích v době 
nacistické okupace, 
vysvětluje význam obnovení 
Československa 
 
-charakterizuje způsob 
života v poválečném období 
a po obnovení demokracie 
(sametová revoluce) 

 
 
 
 
 
 
Současnost 
minulost – státní 
svátky 

  



 
- 19 - 

Lidé kolem nás                                                           červen  

- popisuje vztahy mezi lidmi, 
umí přiznat svůj omyl, 
přistoupí na řešení 
spolužáků 
 
- hovoří o významných 
sociálních problémech, 
poznává problémy 
společnosti,  
 
- poukazuje ve svém okolí 
na problémy a navrhuje 
jejich řešení 

Soužití lidí, 
mezilidské vztahy 
 
 
 
Vzájemná 
komunikace 
 
 
 
Základní globální 
problémy, 
problémy 
konzumní 
společnosti 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MkV/B,C   (INT) 

OSV/G,H,I,J 
                     (INT) 

OVO: 
14, 14p,15, 
15p, 17,17p 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


